平成 30 年 8 月 2 日(木)
日本技術士会九州本部会員各位

公益社団法人 日本技術士会 九州本部
環境部会長 松尾 孝則

環境部会現地視察研修会について（ご案内）

現在、日本の発電電力量に占める再生可能エネルギー（水力発電を除く）の割合は、西暦 2016 年

時点で 6.9％であり、ドイツの 27.7％、スペインの 25.2％、イタリアの 23.6％、英国の 24.0％と比

較すると、再生可能エネルギーの普及が遅れているのが現状である。
そこで、現在、稼働中の再生可能エネルギーである木質バイオマス発電施設について、林業との連

携による稼働状況、発電技術の安定性、今後の方向性等を、また、同様に八丁原地熱施設について、

自然エネルギー及び国内資源の有効利用の観点から稼働状況等を視察研鑽するものである。
つきましては、現地視察研修を、下記の要領で開催いたしますので、会員の皆様のご参加をよろし

くお願いいたします。  また、当環境部会以外の技術士会員皆様のご参加も歓迎いたします。

記

１．期  日：平成３０年１０月４日（木）９：００～１７：３０
２．集合・解散場所：ＪＲ博多駅筑紫口（ローソン前の駐車場）

：集合  ８：５０ 出発時間  ９：００  解散時間  １７：３０
３．研修内容：下記の通り。
  ①「大分県日田市の㈱エフオン日田」        （10:30～12:00） CPD1.5 時間
   内容：木質バイオマス発電所と林業の連携等についての概要説明と現地視察等
  ②「大分県玖珠郡九重町の八丁原地熱発電所」    （14:00～15:30） CPD1.5 時間
   内容：自然エネルギー及び国内資源の有効利用の観点から稼働状況の概要説明と現地視察等
４．交通機関 ：貸切バス利用
５．会  費 ：2，０００円（弁当代を含みます。）
６．申込み参加予定者：４０名程度
  申込み期限：～平成 30 年 9 月 10 日（月）（※出欠の変更は早めにお知らせください。）

申込み先 ：参加申し込みフォーム https://web.gogo.jp/pekyushu/form/form5
FAX 日本技術士会九州本部 FAX 番号  092-432-4443

      E-mail 松田研志 (matsu1@docomonet.jp 092-812-0537)
なお、連絡事項に、10 月 4 日の環境部会現地視察研修会と書いてください。

――――――――――――――切り取らずにＦＡＸでどうぞ―――――――――――――――――
  参加申込書 私は、平成 30 年 10 月 4 日開催の環境部会現地研修会に参加申込みします。
① 氏名（ふりがな）             ②  部門
③ 所属                   ④  連絡先電話(携帯)
⑤ 年齢

https://web.gogo.jp/pekyushu/form/form5
mailto:matsu1@docomonet.jp